



## MUNICÍPIO DE TOMBOS/MG

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2021  
PROCESSO LICITATÓRIO 073

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Aquisição de material escolar para atender às demandas da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Tombos/MG, para Participação Exclusiva de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparadas.*

**Fornecedor : DANILO FREITAS DA SILVA 13485276685 - 41.702.635/0001-18**

| Item                             | Quant. | Un   | Descrição                                                                             | Marca       | Modelo                | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado               | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Economia R\$ |
|----------------------------------|--------|------|---------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-----------------------|---------------------|--------------------------------|-----------------|--------------|---------|--------------|
| 1                                | 500,00 | Unid | Álcool 70% embalagem de 1 litro                                                       | UZU         | 1L LIQUIDO            | R\$ 6,80            | R\$ 3.400,00                   | R\$ 10,40       | R\$ 5.200,00 | 34,62   | R\$ 3,60     |
| 10                               | 10,00  | Cx   | Caixa de grampos galvanizados com 5.000 unid 26/6                                     | FRAMA       | FRAMA                 | R\$ 5,20            | R\$ 52,00                      | R\$ 8,40        | R\$ 84,00    | 38,10   | R\$ 3,20     |
| 27                               | 25,00  | Cx   | Cola com glíter 25g cx c/ 06 unid – cores diversas                                    | MARIPEL     | MARIPEL               | R\$ 7,68            | R\$ 192,00                     | R\$ 14,80       | R\$ 370,00   | 48,11   | R\$ 7,12     |
| 59                               | 5,00   | Cx   | Envelope saco kraft natural A4 cx c/ 100 unid                                         | SCRITY      | SCRITY C/100          | R\$ 22,36           | R\$ 111,80                     | R\$ 40,70       | R\$ 203,50   | 45,06   | R\$ 18,34    |
| 60                               | 5,00   | Cx   | Envelope cor branca A4 cx c/ 100 unid                                                 | SCRITY      | SCRITY C/100          | R\$ 30,26           | R\$ 151,30                     | R\$ 53,66       | R\$ 268,30   | 43,61   | R\$ 23,40    |
| 68                               | 100,00 | Cx   | Gizão de cera colorido cx c/ 12 unid (similar Faber Castell)                          | DELTA       | DELTA                 | R\$ 4,70            | R\$ 470,00                     | R\$ 10,63       | R\$ 1.063,00 | 55,79   | R\$ 5,93     |
| 74                               | 30,00  | Unid | Caneta marca texto, para grifar e marcar, ponta facetada, na cor amarela fluorescente | MARIPEL     | MARIPEL               | R\$ 1,80            | R\$ 54,00                      | R\$ 3,33        | R\$ 99,90    | 45,95   | R\$ 1,53     |
| 76                               | 50,00  | Pct  | Papel A4 amarelo - pacote com 100 folhas                                              | CHAMEQUINHO | CHAMEQUINHO C/100FLS  | R\$ 5,92            | R\$ 296,00                     | R\$ 9,50        | R\$ 475,00   | 37,68   | R\$ 3,58     |
| 78                               | 50,00  | Pct  | Papel A4 azul pacote com 100 folhas                                                   | CHAMEQUINHO | CHAMEQUINHO C/100 FLS | R\$ 5,92            | R\$ 296,00                     | R\$ 9,50        | R\$ 475,00   | 37,68   | R\$ 3,58     |
| 79                               | 50,00  | Pct  | Papel A4 rosa pacote com 100 folhas                                                   | CHAMEQUINHO | CHAMEQUINHO C/100 FLS | R\$ 5,92            | R\$ 296,00                     | R\$ 9,50        | R\$ 475,00   | 37,68   | R\$ 3,58     |
| 90                               | 10,00  | Unid | Papel Fotográfico adesivo A4 115 g/m²                                                 | MASTERPRINT | MASTERPRINT UNIDADE   | R\$ 0,97            | R\$ 9,70                       | R\$ 1,78        | R\$ 17,80    | 45,51   | R\$ 0,81     |
| 97                               | 30,00  | Unid | Pen drive 8gb USB 2.0                                                                 | MULTILASER  | MULTILASER 2.0 8GB    | R\$ 30,75           | R\$ 922,50                     | R\$ 34,03       | R\$ 1.020,90 | 9,64    | R\$ 3,28     |
| 121                              | 40,00  | Unid | Fita adesiva marrom 48mmx50m 3m                                                       | 3M          | 3M 48X45              | R\$ 5,89            | R\$ 235,60                     | R\$ 31,36       | R\$ 1.254,40 | 81,22   | R\$ 25,47    |
| Subtotal Adjudicado R\$ 6.486,90 |        |      |                                                                                       |             |                       |                     | Subtotal Orçado: R\$ 11.006,80 | 41,06%          | R\$ 4.519,90 |         |              |

**Fornecedor : RICARDO DE CASTRO RIBEIRO DOS SANTOS BAZAR - 40.751.796/0001-39**

| Item                              | Quant. | Un   | Descrição                                                                                                                                  | Marca      | Modelo      | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado                | Unitário Orçado | Total Orçado  | Econ. % | Economia R\$ |
|-----------------------------------|--------|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------------|---------------------|---------------------------------|-----------------|---------------|---------|--------------|
| 2                                 | 10,00  | Cx   | Alfinete nº 29 cx c/ 50 GRS - ACC<br>Descrição - Diâmetro arame: 0.65mm. - Comprimento total: 29 mm. - Quantidade aproximada: 680 unidades | ACC        | Nº 29       | R\$ 7,18            | R\$ 71,80                       | R\$ 10,73       | R\$ 107,30    | 33,08   | R\$ 3,55     |
| 3                                 | 20,00  | Unid | Apagador para quadro branco                                                                                                                | STALO      | SIMPLES     | R\$ 5,94            | R\$ 118,80                      | R\$ 9,96        | R\$ 199,20    | 40,36   | R\$ 4,02     |
| 5                                 | 200,00 | Unid | Cola Quente Bastão Fina (refil) 7,5mm                                                                                                      | TEKBONDER  | TRANSLUCIDO | R\$ 0,59            | R\$ 118,00                      | R\$ 1,73        | R\$ 346,00    | 65,90   | R\$ 1,14     |
| 6                                 | 200,00 | Unid | Cola Quente Bastão Grosso (refil) 7.5mm x 30cm                                                                                             | TEKBONDER  | TRANSLUCIDO | R\$ 0,99            | R\$ 198,00                      | R\$ 2,33        | R\$ 466,00    | 57,51   | R\$ 1,34     |
| 7                                 | 150,00 | Cx   | Borracha branca macia (similar a mercur) 3,3 x 2,3x 0,08cm cx c/ 60 unid                                                                   | REDBOR     | 60          | R\$ 11,97           | R\$ 1.795,50                    | R\$ 28,46       | R\$ 4.269,00  | 57,94   | R\$ 16,49    |
| 9                                 | 400,00 | Unid | Caixa arquivo morto de papelão 36x24x13                                                                                                    | KLABIM S.A | KRAFT       | R\$ 3,97            | R\$ 1.588,00                    | R\$ 5,23        | R\$ 2.092,00  | 24,09   | R\$ 1,26     |
| 11                                | 10,00  | Cx   | Caneta esferográfica – cor azul – cx com 50 unid (Similar a BIC)                                                                           | COMPACT    | ECONOMICO   | R\$ 31,49           | R\$ 314,90                      | R\$ 56,16       | R\$ 561,60    | 43,93   | R\$ 24,67    |
| Subtotal Adjudicado R\$ 84.834,95 |        |      |                                                                                                                                            |            |             |                     | Subtotal Orçado: R\$ 132.416,53 | 35,93%          | R\$ 47.581,58 |         |              |

| Item                              | Quant. | Un   | Descrição                                                            | Marca       | Modelo       | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado              | Total<br>Orçado | Econ.<br>% | Economia<br>R\$ |
|-----------------------------------|--------|------|----------------------------------------------------------------------|-------------|--------------|------------------------|---------------------|---------------------------------|-----------------|------------|-----------------|
| 12                                | 5,00   | Cx   | Caneta esferográfica – cor preta – cx com 50 unid (Similar a BIC)    | COMPACT     | ECONOMICO    | R\$ 31,49              | R\$ 157,45          | R\$ 56,16                       | R\$ 280,80      | 43,93      | R\$ 24,67       |
| 13                                | 5,00   | Cx   | Caneta esferográfica – cor vermelha – cx com 50 unid (Similar a BIC) | COMPACT     | ECONOMICO    | R\$ 31,49              | R\$ 157,45          | R\$ 56,16                       | R\$ 280,80      | 43,93      | R\$ 24,67       |
| 14                                | 60,00  | Unid | Canetas para escrever em CD e DVD, secagem rápida                    | LEONORA     | JOCAR        | R\$ 2,42               | R\$ 145,20          | R\$ 15,93                       | R\$ 955,80      | 84,81      | R\$ 13,51       |
| 15                                | 20,00  | Pct  | Cartolina branca 50x66 pct c/ 100                                    | ANIN        | 150G         | R\$ 51,99              | R\$ 1.039,80        | R\$ 91,16                       | R\$ 1.823,20    | 42,97      | R\$ 39,17       |
| 16                                | 2,00   | Pct  | Cartolina amarela 50 x 66 cm 150g/m2 pct c/ 100                      | ANIN        | 150G         | R\$ 52,99              | R\$ 105,98          | R\$ 125,00                      | R\$ 250,00      | 57,61      | R\$ 72,01       |
| 17                                | 2,00   | Pct  | Cartolina verde 50 x 66 cm 150g/m2 pct c/ 100                        | ANIN        | 150G         | R\$ 52,99              | R\$ 105,98          | R\$ 125,00                      | R\$ 250,00      | 57,61      | R\$ 72,01       |
| 18                                | 2,00   | Pct  | Cartolina azul 50 x 66 cm 150g/m2 pct c/ 100                         | ANIN        | 150G         | R\$ 52,99              | R\$ 105,98          | R\$ 125,00                      | R\$ 250,00      | 57,61      | R\$ 72,01       |
| 19                                | 2,00   | Pct  | Cartolina rosa 50 x 66 cm 150g/m2 pct c/ 100                         | ANIN        | 150G         | R\$ 52,99              | R\$ 105,98          | R\$ 125,00                      | R\$ 250,00      | 57,61      | R\$ 72,01       |
| 20                                | 2,00   | Pct  | Cartolina preta 50 x 66 cm 150g/m2 pct c/ 100                        | VMP         | 150G         | R\$ 85,00              | R\$ 170,00          | R\$ 126,66                      | R\$ 253,32      | 32,89      | R\$ 41,66       |
| 21                                | 2,00   | Pct  | Cartolina marrom 50 x 66 cm 150g/m2 pct c/ 100                       | VMP         | 150G         | R\$ 53,99              | R\$ 107,98          | R\$ 126,66                      | R\$ 253,32      | 57,37      | R\$ 72,67       |
| 22                                | 2,00   | Pct  | Cartolina vermelha 50 x 66 cm 150g/m2 pct c/ 100                     | VMP         | 150G         | R\$ 85,00              | R\$ 170,00          | R\$ 126,66                      | R\$ 253,32      | 32,89      | R\$ 41,66       |
| 23                                | 80,00  | Cx   | Clips n° 3/0, caixa c/ 50 unid                                       | BACHI       | LEVE         | R\$ 2,48               | R\$ 198,40          | R\$ 4,03                        | R\$ 322,40      | 38,46      | R\$ 1,55        |
| 24                                | 50,00  | Cx   | Clips n° 8/0, caixa c/ 25 unid                                       | BACHI       | LEVE         | R\$ 2,49               | R\$ 124,50          | R\$ 6,23                        | R\$ 311,50      | 60,03      | R\$ 3,74        |
| 26                                | 25,00  | Cx   | Cola colorida estojo c/ 06 cores 23g cada                            | MARIPEL     | 23G          | R\$ 7,50               | R\$ 187,50          | R\$ 15,28                       | R\$ 382,00      | 50,92      | R\$ 7,78        |
| 29                                | 30,00  | Pct  | Color set verde bandeira 50X60 (pct c/ 20 folhas)                    | VMP         | 150G         | R\$ 19,89              | R\$ 596,70          | R\$ 23,14                       | R\$ 694,20      | 14,04      | R\$ 3,25        |
| 30                                | 30,00  | Pct  | Color set verde claro 50X60 (pct c/ 20 folhas)                       | VMP         | 150G         | R\$ 19,89              | R\$ 596,70          | R\$ 23,14                       | R\$ 694,20      | 14,04      | R\$ 3,25        |
| 31                                | 30,00  | Pct  | Color set azul escuro 50X60 (pct c/ 20 folhas)                       | VMP         | 150G         | R\$ 19,63              | R\$ 588,90          | R\$ 23,14                       | R\$ 694,20      | 15,17      | R\$ 3,51        |
| 32                                | 30,00  | Pct  | Color set rosa claro 50X60 (pct c/ 20 folhas)                        | VMP         | 150G         | R\$ 19,63              | R\$ 588,90          | R\$ 23,14                       | R\$ 694,20      | 15,17      | R\$ 3,51        |
| 33                                | 30,00  | Pct  | Color set rosa escuro 50X60 (pct c/ 20 folhas)                       | VMP         | 150G         | R\$ 19,63              | R\$ 588,90          | R\$ 23,14                       | R\$ 694,20      | 15,17      | R\$ 3,51        |
| 34                                | 30,00  | Pct  | Color set vermelho 50X60 (pct c/ 20 folhas)                          | VMP         | 150G         | R\$ 19,70              | R\$ 591,00          | R\$ 23,14                       | R\$ 694,20      | 14,87      | R\$ 3,44        |
| 35                                | 30,00  | Pct  | Color set marrom 50X60 (pct c/ 20 folhas)                            | VMP         | 150G         | R\$ 19,89              | R\$ 596,70          | R\$ 23,14                       | R\$ 694,20      | 14,04      | R\$ 3,25        |
| 36                                | 30,00  | Pct  | Color set preto 50X60 (pct c/ 20 folhas)                             | VMP         | 150G         | R\$ 19,89              | R\$ 596,70          | R\$ 23,14                       | R\$ 694,20      | 14,04      | R\$ 3,25        |
| 37                                | 30,00  | Pct  | Color set lilás 50X60 (pct c/ 20 folhas)                             | VMP         | 150G         | R\$ 19,70              | R\$ 591,00          | R\$ 23,14                       | R\$ 694,20      | 14,87      | R\$ 3,44        |
| 38                                | 30,00  | Unid | Corretivo de fita 6m                                                 | LAPISPEL    | 6M           | R\$ 4,29               | R\$ 128,70          | R\$ 6,56                        | R\$ 196,80      | 34,60      | R\$ 2,27        |
| 40                                | 100,00 | Unid | Durex largo transparente – 48mmx45                                   | ADELBRAS    | TRANSPARENTE | R\$ 5,29               | R\$ 529,00          | R\$ 7,75                        | R\$ 775,00      | 31,74      | R\$ 2,46        |
| 41                                | 4,00   | Pct  | E.V.A azul escuro - folhas grandes (pct c/ 20 folhas) 40x60 2mm      | CATARINENSE | LISO         | R\$ 38,99              | R\$ 155,96          | R\$ 49,00                       | R\$ 196,00      | 20,43      | R\$ 10,01       |
| 42                                | 4,00   | Pct  | E.V.A azul claro - folhas grandes (pct c/ 20 folhas) 40x60 2mm       | CATARINENSE | LISO         | R\$ 38,99              | R\$ 155,96          | R\$ 49,00                       | R\$ 196,00      | 20,43      | R\$ 10,01       |
| 43                                | 4,00   | Pct  | E.V.A amarelo canário - folhas grandes (pct c/ 20 folhas) 40x60 2mm  | CATARINENSE | LISO         | R\$ 38,99              | R\$ 155,96          | R\$ 49,00                       | R\$ 196,00      | 20,43      | R\$ 10,01       |
| 44                                | 4,00   | Pct  | E.V.A verde escuro - folhas grandes (pct c/ 20 folhas) 40x60 2mm     | CATARINENSE | LISO         | R\$ 38,99              | R\$ 155,96          | R\$ 49,00                       | R\$ 196,00      | 20,43      | R\$ 10,01       |
| 45                                | 4,00   | Pct  | E.V.A verde claro - folhas grandes (pct c/ 20 folhas) 40x60 2mm      | CATARINENSE | LISO         | R\$ 38,99              | R\$ 155,96          | R\$ 49,00                       | R\$ 196,00      | 20,43      | R\$ 10,01       |
| 46                                | 4,00   | Pct  | E.V.A vermelho - folhas grandes (pct c/ 20 folhas) 40x60 2mm         | CATARINENSE | LISO         | R\$ 38,99              | R\$ 155,96          | R\$ 49,00                       | R\$ 196,00      | 20,43      | R\$ 10,01       |
| 47                                | 4,00   | Pct  | E.V.A amarelo claro - folhas grandes (pct c/ 20 folhas) 40x60 2mm    | CATARINENSE | LISO         | R\$ 38,99              | R\$ 155,96          | R\$ 49,00                       | R\$ 196,00      | 20,43      | R\$ 10,01       |
| 48                                | 4,00   | Pct  | E.V.A branco - folhas grandes (pct c/ 20 folhas) 40x60 2mm           | CATARINENSE | LISO         | R\$ 38,99              | R\$ 155,96          | R\$ 49,00                       | R\$ 196,00      | 20,43      | R\$ 10,01       |
|                                   |        |      |                                                                      |             |              |                        |                     |                                 |                 |            |                 |
| Subtotal Adjudicado R\$ 84.834,95 |        |      |                                                                      |             |              |                        |                     | Subtotal Orçado: R\$ 132.416,53 |                 | 35,93%     | R\$ 47.581,58   |

| Item                              | Quant.   | Un    | Descrição                                                                             | Marca       | Modelo        | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado              | Total<br>Orçado | Econ.<br>% | Economia<br>R\$ |
|-----------------------------------|----------|-------|---------------------------------------------------------------------------------------|-------------|---------------|------------------------|---------------------|---------------------------------|-----------------|------------|-----------------|
| 49                                | 4,00     | Pct   | E.V.A preto - folhas grandes (pct c/ 20 folhas) 40x60 2mm                             | CATARINENSE | LISO          | R\$ 38,99              | R\$ 155,96          | R\$ 49,00                       | R\$ 196,00      | 20,43      | R\$ 10,01       |
| 50                                | 4,00     | Pct   | E.V.A marrom - folhas grandes (pct c/ 20 folhas) 40x60 2mm                            | CATARINENSE | LISO          | R\$ 38,99              | R\$ 155,96          | R\$ 49,00                       | R\$ 196,00      | 20,43      | R\$ 10,01       |
| 58                                | 20,00    | Pct   | E.V.A. folha grande estampado (pct c/ 20 fls)                                         | CATARINENSE | ESTAMPADO     | R\$ 111,99             | R\$ 2.239,80        | R\$ 156,33                      | R\$ 3.126,60    | 28,36      | R\$ 44,34       |
| 61                                | 15,00    | Unid  | Estilete grande                                                                       | LAPISPEL    | LARGO         | R\$ 2,29               | R\$ 34,35           | R\$ 26,80                       | R\$ 402,00      | 91,46      | R\$ 24,51       |
| 63                                | 40,00    | Pct   | Fita durex preta (12mmx10m): Pct com 10 unid                                          | ADELBRAS    | 12/10 COLOR   | R\$ 7,89               | R\$ 315,60          | R\$ 15,30                       | R\$ 612,00      | 48,43      | R\$ 7,41        |
| 64                                | 40,00    | Pct   | Fita durex branca (12mmx10m): Pct com 10 unid                                         | ADELBRAS    | 12/10 COLOR   | R\$ 7,89               | R\$ 315,60          | R\$ 15,30                       | R\$ 612,00      | 48,43      | R\$ 7,41        |
| 65                                | 40,00    | Pct   | Fita durex vermelha (12mmx10m): Pct com 10 unid                                       | ADELBRAS    | 12/10 COLOR   | R\$ 7,73               | R\$ 309,20          | R\$ 15,30                       | R\$ 612,00      | 49,48      | R\$ 7,57        |
| 66                                | 40,00    | Pct   | Fita durex amarela (12mmx10m): Pct com 10 unid                                        | ADELBRAS    | 12/10 COLOR   | R\$ 7,89               | R\$ 315,60          | R\$ 15,30                       | R\$ 612,00      | 48,43      | R\$ 7,41        |
| 67                                | 40,00    | Pct   | Fita durex azul (12mmx10m): Pct com 10 unid                                           | ADELBRAS    | 12/10 COLOR   | R\$ 7,89               | R\$ 315,60          | R\$ 15,30                       | R\$ 612,00      | 48,43      | R\$ 7,41        |
| 69                                | 15,00    | Unid  | Grampeador de mão tipo alicate, para grampos 26/6, com depósito de grampo em inox     | LEONORA     | JOCAR ALICATE | R\$ 29,99              | R\$ 449,85          | R\$ 46,80                       | R\$ 702,00      | 35,92      | R\$ 16,81       |
| 70                                | 300,00   | Cx    | Lápis de cor grande - cx c/ 12 cores (similar Faber Castell)                          | LEONORA     | LEO & LEO     | R\$ 4,20               | R\$ 1.260,00        | R\$ 9,26                        | R\$ 2.778,00    | 54,64      | R\$ 5,06        |
| 72                                | 20,00    | Unid  | Livro de ata – capa dura – 100 folhas                                                 | TILIBRA     | SEM MARQUEM   | R\$ 10,87              | R\$ 217,40          | R\$ 21,96                       | R\$ 439,20      | 50,50      | R\$ 11,09       |
| 75                                | 50,00    | Cx    | Massa de modelar cx c/ 06 cores – tam. pequeno (Similar Faber Castell)                | DELTA       | KOALA         | R\$ 3,29               | R\$ 164,50          | R\$ 5,83                        | R\$ 291,50      | 43,57      | R\$ 2,54        |
| 77                                | 50,00    | Pct   | Papel A4 verde - pacote com 100 folhas                                                | SUZANO      | VERDE A4      | R\$ 5,98               | R\$ 299,00          | R\$ 9,50                        | R\$ 475,00      | 37,05      | R\$ 3,52        |
| 80                                | 15,00    | Pct   | Papel Crepom branco 48 cm x 2m (pct c/ 10 un.)                                        | VMP         | 48 CM X 2CM   | R\$ 11,49              | R\$ 172,35          | R\$ 15,46                       | R\$ 231,90      | 25,68      | R\$ 3,97        |
| 81                                | 15,00    | Pct   | Papel Crepom amarelo 48 cm x 2m (pct c/ 10 un.)                                       | VMP         | 48 CM X 2CM   | R\$ 10,98              | R\$ 164,70          | R\$ 15,46                       | R\$ 231,90      | 28,98      | R\$ 4,48        |
| 82                                | 15,00    | Pct   | Papel Crepom verde 48 cm x 2m (pct c/ 10 un.)                                         | VMP         | 48 CM X 2CM   | R\$ 11,34              | R\$ 170,10          | R\$ 15,46                       | R\$ 231,90      | 26,65      | R\$ 4,12        |
| 83                                | 15,00    | Pct   | Papel Crepom roxo 48 cm x 2m (pct c/ 10 un.)                                          | VMP         | 48 CM X 2CM   | R\$ 11,34              | R\$ 170,10          | R\$ 15,46                       | R\$ 231,90      | 26,65      | R\$ 4,12        |
| 84                                | 15,00    | Pct   | Papel Crepom rosa 48 cm x 2m (pct c/ 10 un.)                                          | VMP         | 48 CM X 2CM   | R\$ 11,34              | R\$ 170,10          | R\$ 15,46                       | R\$ 231,90      | 26,65      | R\$ 4,12        |
| 85                                | 15,00    | Pct   | Papel Crepom laranja 48 cm x 2m (pct c/ 10 un.)                                       | VMP         | 48 CM X 2CM   | R\$ 11,34              | R\$ 170,10          | R\$ 15,46                       | R\$ 231,90      | 26,65      | R\$ 4,12        |
| 86                                | 15,00    | Pct   | Papel Crepom preto 48 cm x 2m (pct c/ 10 un.)                                         | VMP         | 48 CM X 2CM   | R\$ 11,34              | R\$ 170,10          | R\$ 15,46                       | R\$ 231,90      | 26,65      | R\$ 4,12        |
| 87                                | 15,00    | Pct   | Papel Crepom marrom 48 cm x 2m (pct c/ 10 un.)                                        | VMP         | 48 CM X 2CM   | R\$ 11,34              | R\$ 170,10          | R\$ 15,46                       | R\$ 231,90      | 26,65      | R\$ 4,12        |
| 88                                | 60,00    | Resma | Papel Ofício reciclado A4 75g/m2 (210x297mm)                                          | PAPEX       | A4 RECICLADO  | R\$ 26,97              | R\$ 1.618,20        | R\$ 31,30                       | R\$ 1.878,00    | 13,83      | R\$ 4,33        |
| 89                                | 2.750,00 | Resma | Papel ofício A4 - 75g m2 (210 x 297 mm)                                               | SUZANO      | A4 75 G       | R\$ 18,49              | R\$ 50.847,50       | R\$ 28,80                       | R\$ 79.200,00   | 35,80      | R\$ 10,31       |
| 91                                | 10,00    | Unid  | Papel Fotográfico brilhante A4 115 g/m²                                               | MASTERPRINT | A4 BRILHANTE  | R\$ 0,60               | R\$ 6,00            | R\$ 2,18                        | R\$ 21,80       | 72,48      | R\$ 1,58        |
| 92                                | 20,00    | Pct   | Papel vergê bege pct c/ 50 fls A4 - 180g                                              | USAPEL      | 180G          | R\$ 17,13              | R\$ 342,60          | R\$ 19,83                       | R\$ 396,60      | 13,62      | R\$ 2,70        |
| 93                                | 20,00    | Pct   | Papel vergê branco pct c/ 50 fls A4 – 180g                                            | USAPEL      | 180G          | R\$ 16,93              | R\$ 338,60          | R\$ 19,83                       | R\$ 396,60      | 14,62      | R\$ 2,90        |
| 94                                | 800,00   | Unid  | Pasta de elástico com abas em cartão duplex 340x230mm                                 | POLYCART    | FINA          | R\$ 2,29               | R\$ 1.832,00        | R\$ 4,26                        | R\$ 3.408,00    | 46,24      | R\$ 1,97        |
| 95                                | 15,00    | Unid  | Pasta catálogo, com 50 folhas de plástico                                             | ACP         | OFICIO        | R\$ 20,57              | R\$ 308,55          | R\$ 26,96                       | R\$ 404,40      | 23,70      | R\$ 6,39        |
| 98                                | 50,00    | Pct   | Pincel atômico – 06 cores ponta redonda nº 850 (similar pilot color)                  | PILOT       | N° 850        | R\$ 15,10              | R\$ 755,00          | R\$ 18,56                       | R\$ 928,00      | 18,64      | R\$ 3,46        |
| 99                                | 5,00     | Cx    | Pincel (cor preta) para lousa branca recarregável cx c/ 12 unid (similar ao pilot)    | LEONORA     | JOCAR         | R\$ 53,86              | R\$ 269,30          | R\$ 60,96                       | R\$ 304,80      | 11,65      | R\$ 7,10        |
| 100                               | 5,00     | Cx    | Pincel (cor azul) para lousa branca recarregável cx c/ 12 unid (similar ao pilot)     | LEONORA     | JOCAR         | R\$ 53,97              | R\$ 269,85          | R\$ 60,96                       | R\$ 304,80      | 11,47      | R\$ 6,99        |
| 101                               | 5,00     | Cx    | Pincel (cor vermelha) para lousa branca recarregável cx c/ 12 unid (similar ao pilot) | LEONORA     | JOCAR         | R\$ 52,60              | R\$ 263,00          | R\$ 60,96                       | R\$ 304,80      | 13,71      | R\$ 8,36        |
| Subtotal Adjudicado R\$ 84.834,95 |          |       |                                                                                       |             |               |                        |                     | Subtotal Orçado: R\$ 132.416,53 |                 | 35,93%     | R\$ 47.581,58   |

| Item                              | Quant. | Un   | Descrição                                                                                                                                      | Marca    | Modelo       | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado              | Total<br>Orçado | Econ.<br>% | Economia<br>R\$ |
|-----------------------------------|--------|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|--------------|------------------------|---------------------|---------------------------------|-----------------|------------|-----------------|
| 102                               | 25,00  | Unid | Pistola de cola quente fina                                                                                                                    | ETILUX   | FINA         | R\$ 20,99              | R\$ 524,75          | R\$ 33,96                       | R\$ 849,00      | 38,19      | R\$ 12,97       |
| 103                               | 25,00  | Unid | Pistola de cola quente grossa                                                                                                                  | ETILUX   | GROSSA       | R\$ 25,89              | R\$ 647,25          | R\$ 43,76                       | R\$ 1.094,00    | 40,84      | R\$ 17,87       |
| 104                               | 5,00   | Pct  | Saco plástico PP A4 4 furos 0,10mm A410-50 - pct 50 unid                                                                                       | ACP      | 4 FUROS      | R\$ 16,50              | R\$ 82,50           | R\$ 27,06                       | R\$ 135,30      | 39,02      | R\$ 10,56       |
| 105                               | 50,00  | Unid | Régua 30 cm plástica transparente                                                                                                              | WALEU    | TRANSPARENTE | R\$ 1,44               | R\$ 72,00           | R\$ 2,46                        | R\$ 123,00      | 41,46      | R\$ 1,02        |
| 106                               | 10,00  | Rolo | Rolo de contact transparente pequeno tamanho 36m x 24 cm                                                                                       | LEONORA  | JOCAR        | R\$ 135,49             | R\$ 1.354,90        | R\$ 174,00                      | R\$ 1.740,00    | 22,13      | R\$ 38,51       |
| 108                               | 30,00  | Unid | Tesoura grande de escritório, 20cm de comprimento (8 polegadas), para uso geral, com cabo de polipropileno preto, com lâmina em aço inoxidável | CLIPON   | 8 POLEGADAS  | R\$ 8,69               | R\$ 260,70          | R\$ 13,13                       | R\$ 393,90      | 33,82      | R\$ 4,44        |
| 109                               | 100,00 | Unid | Tesoura pequena ponta redonda inox                                                                                                             | LAPISPEL | ESCOLAR      | R\$ 2,89               | R\$ 289,00          | R\$ 4,80                        | R\$ 480,00      | 39,79      | R\$ 1,91        |
| 110                               | 30,00  | Unid | Tinta guache – cor azul – 250 ml                                                                                                               | HERO     | 250ML        | R\$ 4,90               | R\$ 147,00          | R\$ 9,00                        | R\$ 270,00      | 45,56      | R\$ 4,10        |
| 111                               | 30,00  | Unid | Tinta guache – cor branca – 250 ml                                                                                                             | HERO     | 250ML        | R\$ 5,89               | R\$ 176,70          | R\$ 9,00                        | R\$ 270,00      | 34,56      | R\$ 3,11        |
| 112                               | 30,00  | Unid | Tinta guache - cor preta – 250 ml                                                                                                              | HERO     | 250ML        | R\$ 5,89               | R\$ 176,70          | R\$ 9,00                        | R\$ 270,00      | 34,56      | R\$ 3,11        |
| 113                               | 30,00  | Unid | Tinta guache - cor vermelha – 250 ml                                                                                                           | HERO     | 250ML        | R\$ 5,89               | R\$ 176,70          | R\$ 9,00                        | R\$ 270,00      | 34,56      | R\$ 3,11        |
| 114                               | 30,00  | Unid | Tinta guache – cor rosa – 250 ml                                                                                                               | HERO     | 250ML        | R\$ 5,89               | R\$ 176,70          | R\$ 9,00                        | R\$ 270,00      | 34,56      | R\$ 3,11        |
| 115                               | 30,00  | Unid | Tinta guache – cor laranja – 250 ml                                                                                                            | HERO     | 250ML        | R\$ 5,89               | R\$ 176,70          | R\$ 9,00                        | R\$ 270,00      | 34,56      | R\$ 3,11        |
| 116                               | 30,00  | Unid | Tinta guache – cor verde – 250 ml                                                                                                              | HERO     | 250ML        | R\$ 4,87               | R\$ 146,10          | R\$ 9,00                        | R\$ 270,00      | 45,89      | R\$ 4,13        |
| 117                               | 3,00   | Unid | Tinta – cor preta - para pincel de quadro branco 500 ml                                                                                        | RADEX    | 500ML        | R\$ 94,00              | R\$ 282,00          | R\$ 106,63                      | R\$ 319,89      | 11,84      | R\$ 12,63       |
| 118                               | 3,00   | Unid | Tinta – cor azul - para pincel de quadro branco 500 ml                                                                                         | RADEX    | 500ML        | R\$ 94,00              | R\$ 282,00          | R\$ 106,63                      | R\$ 319,89      | 11,84      | R\$ 12,63       |
| 119                               | 3,00   | Unid | Tinta – cor vermelha - para pincel de quadro branco 500 ml                                                                                     | RADEX    | 500ML        | R\$ 94,00              | R\$ 282,00          | R\$ 106,63                      | R\$ 319,89      | 11,84      | R\$ 12,63       |
| 122                               | 10,00  | Unid | Pasta registradora A/Z grande (para papel ofício) Ofício Premium Lombo Largo Preto 7,5                                                         | POLYCART | TIGRADA      | R\$ 15,85              | R\$ 158,50          | R\$ 23,16                       | R\$ 231,60      | 31,56      | R\$ 7,31        |
| 123                               | 10,00  | Unid | Perfurador de papel em metal 2 furos p/30 folhas                                                                                               | LEONORA  | JOCAR        | R\$ 33,80              | R\$ 338,00          | R\$ 50,56                       | R\$ 505,60      | 33,15      | R\$ 16,76       |
| Subtotal Adjudicado R\$ 84.834,95 |        |      |                                                                                                                                                |          |              |                        |                     | Subtotal Orçado: R\$ 132.416,53 |                 | 35,93%     | R\$ 47.581,58   |

| Fornecedor : KAPA PAPEL & ETC LTDA - ME - 04.970.934/0001-07 |        |      |                                                                 |               |               |                        |                     |                               |              |            |                 |
|--------------------------------------------------------------|--------|------|-----------------------------------------------------------------|---------------|---------------|------------------------|---------------------|-------------------------------|--------------|------------|-----------------|
| Item                                                         | Quant. | Un   | Descrição                                                       | Marca         | Modelo        | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado            | Total Orçado | Econ.<br>% | Economia<br>R\$ |
| 4                                                            | 50,00  | Rolo | Barbante comum – 08 fios, rolo com ½ kg                         | EUROROMA      | 08 FIOS       | R\$ 12,90              | R\$ 645,00          | R\$ 23,50                     | R\$ 1.175,00 | 45,11      | R\$ 10,60       |
| 39                                                           | 70,00  | Unid | Durex grande fino 12x50m                                        | NASTRO        | GRANDE FINO   | R\$ 1,30               | R\$ 91,00           | R\$ 3,70                      | R\$ 259,00   | 64,86      | R\$ 2,40        |
| 51                                                           | 4,00   | Pct  | E.V.A cinza - folhas grandes (pct c/ 20 folhas) 40x60 2mm       | PIFFER        | CINZA         | R\$ 34,00              | R\$ 136,00          | R\$ 49,00                     | R\$ 196,00   | 30,61      | R\$ 15,00       |
| 52                                                           | 4,00   | Pct  | E.V.A bege - folhas grandes (pct c/ 20 folhas) 40x60 2mm        | PIFFER        | BEGE          | R\$ 34,00              | R\$ 136,00          | R\$ 49,00                     | R\$ 196,00   | 30,61      | R\$ 15,00       |
| 53                                                           | 4,00   | Pct  | E.V.A rosa escuro - folhas grandes (pct c/ 20 folhas) 40x60 2mm | PIFFER        | ROSA ESCURO   | R\$ 34,00              | R\$ 136,00          | R\$ 49,00                     | R\$ 196,00   | 30,61      | R\$ 15,00       |
| 54                                                           | 4,00   | Pct  | E.V.A rosa claro - folhas grandes (pct c/ 20 folhas) 40x60 2mm  | PIFFER        | ROSA CLARO    | R\$ 34,00              | R\$ 136,00          | R\$ 49,00                     | R\$ 196,00   | 30,61      | R\$ 15,00       |
| 55                                                           | 4,00   | Pct  | E.V.A lilás - folhas grandes (pct c/ 20 folhas) 40x60 2mm       | PIFFER        | LILAS         | R\$ 34,00              | R\$ 136,00          | R\$ 49,00                     | R\$ 196,00   | 30,61      | R\$ 15,00       |
| 56                                                           | 4,00   | Pct  | E.V.A roxo - folhas grandes (pct c/ 20 folhas) 40x60 2mm        | PIFFER        | ROXO          | R\$ 34,00              | R\$ 136,00          | R\$ 49,00                     | R\$ 196,00   | 30,61      | R\$ 15,00       |
| 57                                                           | 4,00   | Pct  | E.V.A laranja - folhas grandes (pct c/ 20 folhas) 40x60 2mm     | PIFFER        | LARANJA       | R\$ 34,00              | R\$ 136,00          | R\$ 49,00                     | R\$ 196,00   | 30,61      | R\$ 15,00       |
| 73                                                           | 100,00 | Unid | Livro de ponto (2 assinaturas) com 50 folhas 220 x 320          | PAGINA BRASIL | 2 ASSINATURAS | R\$ 13,80              | R\$ 1.380,00        | R\$ 24,00                     | R\$ 2.400,00 | 42,50      | R\$ 10,20       |
| 120                                                          | 20,00  | Unid | Cola adesivo instantâneo multiuso 100g                          | TEKBOND       | ADESIVO       | R\$ 13,90              | R\$ 278,00          | R\$ 36,63                     | R\$ 732,60   | 62,05      | R\$ 22,73       |
| Subtotal Adjudicado R\$ 3.346,00                             |        |      |                                                                 |               |               |                        |                     | Subtotal Orçado: R\$ 5.938,60 |              | 43,66%     | R\$ 2.592,60    |

| Fornecedor : AJPRINT REMANUFATURA E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA EIRELI - 33.313.571/0001-35 |          |      |                                                                            |            |            |                        |                     |                                |              |            |                 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------|----------------------------------------------------------------------------|------------|------------|------------------------|---------------------|--------------------------------|--------------|------------|-----------------|
| Item                                                                                       | Quant.   | Un   | Descrição                                                                  | Marca      | Modelo     | Unitário<br>Adjudicado | Total<br>Adjudicado | Unitário<br>Orçado             | Total Orçado | Econ.<br>% | Economia<br>R\$ |
| 8                                                                                          | 1.000,00 | Unid | Caderno de Brochurão cada 60 folhas                                        | FORONI     | F60        | R\$ 2,99               | R\$ 2.990,00        | R\$ 7,90                       | R\$ 7.900,00 | 62,15      | R\$ 4,91        |
| 25                                                                                         | 80,00    | Unid | Cola branca 1L                                                             | FRAMA      | FR 1L      | R\$ 6,23               | R\$ 498,40          | R\$ 19,63                      | R\$ 1.570,40 | 68,26      | R\$ 13,40       |
| 28                                                                                         | 30,00    | Pct  | Color set amarelo ouro 50X60 (pct c/ 20 folhas)                            | VMP        | 50X60      | R\$ 14,80              | R\$ 444,00          | R\$ 23,04                      | R\$ 691,20   | 35,76      | R\$ 8,24        |
| 71                                                                                         | 17,00    | Cx   | Lápis preto HB n° 02, cx c/ 144 unid                                       | MULTILASER | MULTILASER | R\$ 35,00              | R\$ 595,00          | R\$ 59,00                      | R\$ 1.003,00 | 40,68      | R\$ 24,00       |
| 96                                                                                         | 70,00    | Cx   | Pasta Suspensa – Kraft c/ grampo 360x240mm, haste plástica cx com 50 Unid. | PLASCONY   | 36X24      | R\$ 70,93              | R\$ 4.965,10        | R\$ 70,93                      | R\$ 4.965,10 | 0,00       | R\$ 0,00        |
| 107                                                                                        | 2,00     | Rolo | Rolo papel pardo (grande) 120 m x 150 cm                                   | KRAFT      | 120X150CM  | R\$ 308,00             | R\$ 616,00          | R\$ 308,33                     | R\$ 616,66   | 0,11       | R\$ 0,33        |
| Subtotal Adjudicado R\$ 10.108,50                                                          |          |      |                                                                            |            |            |                        |                     | Subtotal Orçado: R\$ 16.746,36 |              | 39,64%     | R\$ 6.637,86    |

| TOTAL GERAL DO PROCESSO |  |                |            |
|-------------------------|--|----------------|------------|
| Total Adjudicado        |  | Total Orçado   | Economia % |
| R\$ 104.776,35          |  | R\$ 166.108,29 | 36,92%     |

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Tombos-MG , 21 de Outubro de 2021

TIAGO PEDROSA LAZZARONI DALPERIO  
PREFEITO MUNICIPAL